
   32/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

LIDÉ 
Privátní bankovnictví 
řídí Jan Prachař  

Ředitelem privátního bankov-
nictví českého zastoupení 
banky Sal. Oppenheim se stal 
od srpna Jan Prachař (37). 
Dosud banka pozici ředitele 
privátního bankovnictví nemě-
la. "Jeho hlavním úkolem v Sal. 

Oppenheim je vybudování týmu špičkových pri-
vátních bankéřů a posílení image banky jako 
lídra a specialisty na privátní bankovnictví," 
uvedl ředitel českého zastoupení Tomáš Končic-
ký. J. Prachař byl od roku 2004 ředitelem odboru 
privátního bankovnictví a asset managementu v 
HVB Bank CR. Předtím působil v různých funk-
cích v HVB Bank, Creditanstalt CR a Bank Aus-
tria Creditanstalt. V letech 1994 až 1996 praco-
val jako licencovaný makléř na Burze cenných 
papírů Praha. V HVB Bank vystřídal Prachaře od 
července Jan Troníček.  
Wüstenrot hypoteční 
banka má nové vedení  
Novým předsedou představenstva Wüstenrot 
hypoteční banky byl jmenován Jan Vlček. V této 
funkci nahradil Františka Pavelku, který se v 65 
letech rozhodl odejít do důchodu. J. Vlček půso-
bil před svým přechodem do Wüstenrot hypoteč-
ní banky 12 let jako finanční ředitel Wüstenrot – 
stavební spořitelny, ve které byl také prokuristou.  
Pavel Svěrák  
ve Fortis Bank ČR 

Společnost Fortis Bank ČR 
jmenovala Pavla Svěráka (51) 
ředitelem Trade, Export & 
Project Finance s cílem dále 
rozvíjet značku Fortis na 
českém trhu. Po zkušenostech 
získaných v diplomatických 
službách a zahraničním ob-

chodě v PZO Polytechna nastoupil P. Svěrák 
v roce 1993 do ING Bank v Praze, kde založil 
oddělení Trade and Commodity Finance. Od 
roku 1999 byl viceprezidentem a ředitelem oddě-
lení Structured Trade Finance v Citibank a poz-
ději ředitelem oddělení Export & Trade Finance 
v Bawag Bank CZ. V současné době je členem 
pracovní skupiny pro exportní financování při 
České bankovní asociaci.  
Vedení České pojišťovny 
rozšíří Pavel Řehák  
Vedení České pojišťovny se od září rozšíří o 
pozici náměstka pro marketing a klientskou 
segmentaci. Rozhodlo o tom představenstvo 
největší tuzemské pojišťovny. Novým náměst-
kem se od 11. září stane Pavel Řehák (31), který  
přichází do pojišťovny ze společnosti McKinsey, 
kde byl zodpovědný za řízení projektů a vztahů s 
klienty. V České pojišťovně bude mít na starosti 

(Pokračování na stránce 2) 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 32  ü 14. SRPNA  2006   

 

     

   BANKOVNICTVÍ 
     odborný časopis  
     pro profesionální finance 

     http://Bankovnictvi.iHNed.cz 

Koruna na rekordu: 27,96 Kč/EUR 
Koruna v pátek 11. srpna potřetí v řadě překonala historické maximum k euru. Krátce se obcho-

dovala za 27,96 Kč/EUR. V 10:30 byla koruna mírně slabší na úrovni 27,98 Kč/EUR.  

Nezaměstnanost v červenci stoupla na 7,9 % 
Míra nezaměstnanosti se v červenci zvýšila na 7,9 % ze 7,7 % v červnu. Počet lidí bez práce, 

kteří mohli bezprostředně nastoupit do zaměstnání, stoupl o více než 11 tisíc na 434 327 osob. Vyplývá 
to z údajů ministerstva práce a sociálních věcí.  

Obchodní přebytek v červnu prudce stoupl  
Zahraniční obchod skončil v červnu přebytkem 8,9 mld. Kč, tedy o 0,1 mld. Kč vyšším než 
ve stejném měsíci minulého roku. V květnu měla obchodní bilance přebytek 0,6 mld. Kč. 
Informoval o tom Český statistický úřad. Na červnovém přebytku se stejně jako v předcho-
zích měsících nejvíce podílel vývoz strojů a dopravních prostředků. Výrazně opět vzrostl 
schodek v obchodu s minerálními palivy. 

Inflace zrychlila meziroční tempo na 2,9 % 
Meziroční tempo růstu spotřebitelských cen se v červenci zrychlilo na 2,9 %. V červnu vzrostly 

spotřebitelské ceny o 2,8 %. Oznámil to ČSÚ. Rostly především ceny rekreačních pobytů. Většina eko-
nomů očekávala zrychlení tempa až na 3 %. Proti červnu se ceny v obchodech zvýšily o 0,4 %. 

(Pokračování na stránce 2) 

EKONOMIKA 

KOMENTÁŘ 
Na daních zaplatíme v příštím roce 
rekordních 515 mld. Kč 

Do státní pokladny přiteče v příštím 
roce podle nejnovějších odhadů ministerstva 
financí o zhruba 25 mld. Kč víc, než kolik čini-
ly původní propočty. Češi navíc zaplatí v příš-
tím roce na daních rekordních 515 mld. Kč. To 
je téměř o 40 mld. Kč více, než kolik měl stát 
získat podle schváleného hospodaření již letos. 
Alespoň tak cituje ČTK dnešní Mladou frontu 
Dnes. Podle deníku však už neplatí ani toto 
letošní číslo. Úředníci podle aktuálního vývoje 
spočítali, že i letos se vybere proti předpokla-
dům 15 mld. Kč navíc.  

Nejvyšší daňový výnos mají přinést 
dražší cigarety. Spotřební daň na tabákové vý-
robky má stoupnout od ledna a přinést za rok až 
10 mld. Kč. Daně z příjmů firem sice klesly od 
letoška na 24 % a stát počítal s tím, že podniky 
letos i příští rok zaplatí o něco méně. Podle 

MfD se tak ale nestalo a podniky zaplatí o mili-
ardy korun víc než loni.  

Ministr financí Bohuslav Sobotka ozná-
mil, že vládě předloží návrh rozpočtu na příští 
rok se schodkem 88 mld. Kč. K tomu si podle 
deníku dopomohl trikem, který však Brusel 
nepovoluje – do příjmů započítá i 20 mld. Kč 
příjmů z privatizace. O tyto peníze se dluh 
posuzovaný podle měřítek EU stejně navýší. 
Včetně hospodaření krajů a fondů dopravy i 
bydlení vzroste na 130 mld. Kč.  

Jak informují dnešní Lidové noviny, 
podle náměstka ministra financí Eduarda Janoty 
tak bude schodek veřejných financí představo-
vat 3,8 % HDP. Janota zároveň potvrdil, že „tím 
nesplníme maastrichtská kritéria“, abychom 
mohli přejít na euro. Podle LN se tak plán vlády 
přijmout euro v roce 2010 zřejmě opět posune. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://Bankovnictvi.iHNed.cz


   32/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 2 

Adastra proti pojistným 
podvodům v Kooperativě  
Pojišťovna Kooperativa uvedla do provozu sys-
tém pro odhalování pojistných podvodů. Jedná se 
o řešení AFMS (Adastra Fraud Management 
Systém) vyvinutý společností Adastra, meziná-
rodní konzultační a softwarovou firmou. Díky 
sofistikovaným metodám systému AFMS získali 
detektivové a analytici pojišťovny velmi přesný 
nástroj vedoucí nejen k nárůstu počtu identifiko-
vaných pojistných podvodů, ale i k výraznému 
zvýšení procenta prokázaných podvodů z šetře-
ných podezřelých pojistných případů v Koopera-
tivě. „Fraud Management System od Adastry 
nám automaticky hlásí podezřelé či anomální 
chování na základě indikací z různých částí a 
procesů pojišťovny. Systém je významným posíle-
ním naší sítě, kterou se snažíme podvodné jedná-
ní zachytávat a řešit. Samozřejmě i nadále využí-
váme našich současných procesů a hlášení od 
ostatních oddělení v pojišťovně, ale nejsme již 
závislí pouze na těchto upozorněních,“ říká Jiří 
Růžek, vedoucí odboru prevence a šetření v 
pojišťovně Kooperativa. 

BANKY 
Objem nových hypoték asi překročí 100 mld. Kč  

Objem nových hypotečních úvěrů by měl v tomto roce poprvé překročit hranici 100 mld. Kč. 
Velký zájem Čechů o hypotéky by měl pokračovat i ve druhém pololetí, a to i přes mírný nárůst úroko-
vých sazeb, řekl zástupce ředitele úseku financování nemovitostí a hypoték České spořitelny Pavel 
Kühn. Loni tuzemské banky poskytly hypotéky za 73 mld. Kč. 

HVB Bank zvýšila čistý zisk na 1,36 mld. Kč 
HVB Bank zvýšila v prvním pololetí čistý zisk meziročně o více než polovinu na 1,36 mld. Kč. 

Celková aktiva banky ke konci června stoupla meziročně o více než 20 mld. Kč na 178,6 mld. Kč. Jde o 
nekonsolidované, neauditované výsledky podle mezinárodních účetních standardů. Více viz příloha. 

Raiffeisenbank zvýšila zisk na 283 mil. Kč 
V prvním pololetí letošního roku vytvořila Raiffeisenbank a.s. čistý zisk ve výši 283,6 mil. Kč. 

Oproti 174 mil. Kč ve stejném období loňského roku to představuje nárůst o 63 %. „Za silným nárůstem 
zisku je pokračující expanze v úvěrování,“ komentoval výsledky generální ředitel a předseda představen-
stva banky Lubor Žalman. Zisk banky před zdaněním vzrostl o 68 % a dosáhl 378 mil. Kč. Výsledky 
jsou nekonsolidované, podle mezinárodních účetních standardů IFRS. Více viz příloha. 

GE Money Bank zaznamenala silný růst 
GE Money Bank vykázala v prvním pololetí letošního roku silný nárůst úvěrových produktů jak 

pro retailové klienty, tak pro malé a střední podniky. Výrazně vzrostl také objem prostředků na běžných 
účtech na více než 36 mld. Kč (o 14,5 % ve srovnání se stejným obdobím roku 2005). V prvním pololetí 

(Pokračování na stránce 3) 

MF: Deficit rozpočtu bude zřejmě 88 mld. Kč 
Deficit státního rozpočtu na příští rok by podle připravovaného návrhu ministerstva financí 

neměl překročit již dříve uváděných 88 mld. Kč. Definitivní rozhodnutí o podobě rozpočtu na rok 2007 
pak musí vláda učinit do konce září tohoto roku. 

ČNB má obavu z vývoje veřejných rozpočtů  
Česká národní banka se obává vývoje veřejných rozpočtů. Existuje výrazná 
nejistota ohledně působení rozpočtové politiky jak na příjmové, tak i na 
výdajové straně, vyplývá ze zápisu z jednání, který ČNB zveřejnila na 
webových stránkách. Navíc podle členů bankovní rady nelze určit, jakým 
směrem uvedená nejistota bude působit.  
Bankovní rada zvýšila i prognózu inflace. Vyšší prognózovaná inflace je 
podle zápisu způsobena mírně vyšším růstem regulovaných cen, růstem 

potravin způsobeným mimo jiné růstem cen zemědělských výrobců a vyššími cenami pohonných hmot. 
Mělo by docházet rovněž k růstu spotřeby domácností, který bude souviset s předpokládaným růstem 
mezd a zaměstnanosti. Proto je podle zápisu s červencovou prognózou a s jejími předpoklady konzistent-
ní postupný růst úrokových sazeb. Hlavní nejistotou prognózy, na které se shodli členové bankovní rady, 
je přehodnocení stávající pozice ekonomiky v rámci hospodářského cyklu.  

Bankovní rada rovněž diskutovala situaci na trhu práce a její dopady do budoucích mzdových a 
souvisejících inflačních tlaků. "Většina členů bankovní rady se shodla na tom, že se tyto tlaky zatím 
neprojevují," uvádí zápis. Dochází totiž k poklesu nominálních jednotkových mzdových nákladů, k růstu 
produktivity práce a k růstu počtu odpracovaných hodin. Někteří členové rady zmínili jako možný nárůst 
těchto tlaků především v souvislosti s růstem nominálních mezd, zvýšenou poptávkou po práci a pokle-
sem nezaměstnanosti. Zároveň však bylo konstatováno, že otevřenost naší ekonomiky pro zahraniční 
pracovníky je faktor, který zpomaluje růst mezd a toto riziko snižuje.  

Lidé podali 2,23 milionu daňových složenek  
Do konce července lidé podali na přepážkách České pošty přes 2,23 mil. daňových složenek, 

kterými zaplatili především daně z nemovitosti. Je to o 470 tisíc více složenek než za celý loňský rok. 
Loni ovšem museli lidé za podání složenky zaplatit poplatek. Daňové složenky, které fungují od polovi-
ny března, jsou od poplatku osvobozeny.  

Obchodníci v ČR více umožňují platby v eurech 
Z ankety uspořádané v rámci ocenění GE Money Multiservis Obchodník roku 2006 vyplynulo, 

že již téměř polovina zúčastněných obchodníků umožňuje svým zákazníkům platit v eurech. Ti, kteří to 
doposud neumožňují, tak plánují v brzké době učinit. Podíl plateb v eurech na celkových tržbách však 
zatím jen zřídkakdy přesahuje 1 %. 

Big Mac nejdostupnější v Tokiu, Evropu vede Dublin  
Nákup sendviče Big Mac v síti McDonald´s je nejlevnější v Tokiu, kde na něj 
obyvatelé vydělávají pouze 10 minut. V Evropě vede irská metropole Dublin, 
kde průměrný občan musí na zakoupení sendviče vydělávat 15 minut. Praža-
né se musí snažit mnohem více a na to, aby si koupili Big Mac, musí strávit v 
práci 39 minut. Ukázal to průzkum, který provedla švýcarská banka UBS. 
Průzkum bral v úvahu kupní sílu obyvatel a výsledek je tedy závislý na ceně 
Big Mac v místní měně vydělené váženou čistou hodinovou mzdou ve 14 

profesích. Ze zemí ve střední a východní Evropě je Praha až na třetím místě, předstihla ji lotyšská Riga, 
kde se na Big Mac vydělává 28 minut, a slovinská Lublaň. Tam se na sendvič vydělává 35 minut.  

(Pokračování ze stránky 1) 

TECHNOLOGIE 

oblast marketingu, řízení vztahů se zákazníky a 
řízení projektů.  
Deloitte má experta  
na důchodové pojištění 
Do oddělení Actuarial and Insurance Solutions 
společnosti Deloitte ČR nastupuje Aleš Krejdl 
(30) odborník na důchodové pojištění. Před ná-
stupem do Deloitte působil na ministerstvu fi-
nancí, kde vybudoval a vedl oddělení fiskálních 
prognóz a ekonomického modelování a zastupo-
val ČR ve Skupině pro stárnutí populace při 
jednáních v Bruselu.  
Změny ve skupině  
Pioneer Investments  
Poté, co Activest Group získala skupina Pioneer 
Investments, se novým předsedou dozorčí rady 
Activest Investmentgesellschaft stane Dominik 
Kremer (39), ředitel společnosti Pioneer Invest-
ments v Německu. Převezme tuto funkci po 
výkonném řediteli HypoVereinsbank Andreasi 
Wölferovi. Mluvčí správní rady Andreas Fehren-
bach se své funkce ve správní radě investiční 
společnosti na vlastní žádost vzdává; již přijal 
nabídky mimo skupinu. 

(Pokračování ze stránky 1) 

 

Měsíčník vydavatelství Economia 

Bankovnictví 
• každý měsíc – odborný časopis 
• každý týden – elektronický newsletter  
• každým okamžikem profesionální website 

Bankovnictvi.iHNed.cz 
 

Objednávky předplatného na zelené lince  
800 11 00 22 nebo na  

http://Bankovnictvi.iHNed.cz 
 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=BA 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://Bankovnictvi.iHNed.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=BA


 32/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 3 

vzrostla bance rovněž bilanční suma na více než 69 mld. Kč (o téměř 11,8 %) a čistý zisk na téměř 1,6 
mld. Kč (o 19,9 %). I při úvěrové expanzi banka navýšila kapitálovou přiměřenost na 26,35 %. Jde o 
výsledky podle českých účetních standardů. Více viz příloha. 

PayPass také v ČR? 
Společnost MasterCard Worldwide spustila ve spolupráci s firmou Garanti 
Bank v Turecku první evropský kreditní program MasterCard PayPass. O zave-
dení této technologie jedná MasterCard i s největšími českými bankami. Při 
platbách pomocí PayPass v hodnotě do 25 USD (zhruba 550 Kč) nemusí zákaz-
níci protahovat kartu čtečkou ani podepisovat stvrzenky. Stačí přiložit kartu na 
čtečku PayPass u příslušných obchodníků. "V současné době o případném zave-

dení jednáme individuálně s největšími českými bankami," řekl generální ředitel MasterCard Europe pro 
Polsko, ČR a SR Ján Čarný. Banky prý mají o PayPass zájem a nyní vyhodnocují možnosti implementa-
ce. "Skutečné zavedení bezkontaktní technologie v ČR je jenom otázkou času," tvrdí Čarný. Programy 
PayPass nyní fungují v deseti zemích světa. Zavádění a zkoušky probíhají v USA, Kanadě, Velké Britá-
nii, Japonsku, Koreji, Libanonu, Malajsii, Austrálii, na Tchaj-wanu a Filipínách. Ke konci druhého čtvrt-
letí letošního roku bylo na světě téměř deset milionů karet s funkcí PayPass a zhruba 32 000 obchodních 
míst tuto technologii akceptuje.  

Elektronické výpisy ČSOB a PS 
S rostoucí oblibou elektronického bankovnictví lidé stále více využívají možnosti elektronic-

kých výpisů. Tuto službu nabízí ČSOB od 1. května, Poštovní spořitelna od 1. července. Lidé se o pohy-
bech na účtu a provedených transakcích nyní mohou dozvědět pravidelnými zprávami zasílanými přímo 
do své emailové schránky. Lze si zvolit formát i frekvenci výpisů. Klienti si mohou vybrat formát PDF, 
TXT, HTML nebo XML. Příjem lze nastavit po každém obratovém dnu, týdně nebo měsíčně.  

S Postžirovým účtem Poštovní spořitelny, u kterého si předtím klienti nechávali zasílat týdenní 
výpisy, lze ušetřit s elektronickou formou 38 Kč měsíčně, tzn. 456 Kč ročně. Obě prostředí internetové-
ho bankovnictví ČSOB a PS nabízí nejvyšší počet jazykových mutací mezi českými bankami. Kromě 
české existuje také anglická, německá, slovenská a maďarská verze.  

Komerční banka chce Modrou pyramidu jen pro sebe  
Komerční banka by ráda získala 100% podíl ve stavební spořitelně Modrá pyramida. Jedná 

proto o koupi 10% podílu České pojišťovny ve spořitelně. Informoval o tom místopředseda představen-
stva Komerční banky Philippe Rucheton. Banka uzavřela smlouvu o koupi podílu až do výše 50 % s 
BHW Holding 20. července za 120 mil. EUR (3,4 mld. Kč). Celá transakce by měla být dokončena ve 
čtvrtém čtvrtletí letošního roku. Podle Ruchetona nyní KB čeká, zda předkupní právo jako akcionář 
Modré pyramidy uplatní i Česká pojišťovna. Ta má předkupní právo na 10 % akcií. Zda Česká pojišťov-
na uplatní předkupní právo, bude podle něj známo během několika týdnů. KB vlastní v Modré pyramidě 
podíl 40 %. Současný prodej podílu ve spořitelně musí schválit antimonopolní úřad.  

Služby zdarma od České spořitelny pro firmy 
Noví klienti České spořitelny z řad mikro firem, malých a středních podniků mají mož-
nost od 1. srpna zdarma otestovat služby banky po dobu tří měsíců. Tato akce je součástí 
strategického programu Banka první volby, prostřednictvím kterého Česká spořitelna 
podnikne přes 60 aktivit, jenž dále upevní její pozici lídra trhu v oblasti drobného ban-
kovnictví a finančních trhů a posílí význam v oblasti služeb firemní klientele. „Česká 
spořitelna považuje segment mikro, malých a středních firem za jeden z klíčových, a 
proto až do odvolání dáváme všem našim potenciálním klientům možnost zdarma si 
ověřit, že jim Česká spořitelna nabízí produkty a služby vynikající kvality,“ řekl Ladislav 
Dvořák, ředitel odboru rozvoj obchodu ČS.  

Živnostníci kritizují ČSOB a KB za poplatky   
Živnostníci podle České televize kritizují ČSOB a Komerční banku za to, že si prý strhávají 

nehorázně vysoké poplatky, pokud podnikatelé v tržbách odevzdávají mince ve více než 50kusových 
sériích. "Klienti to vnímají jako nezákonné a dožadují se, aby centrální banka věc prošetřila," uvedla 
Česká televize ve večerních zprávách. ČSOB si účtuje 2 % z přinesené částky a 0,02 %, pokud jsou 

(Pokračování ze stránky 2) 

(Pokračování na stránce 4) 

ZE ZAHRANIČÍ 
Cena ropy kolem 75 USD 
za barel 
Světové ceny ropy se 11. srpna držely na hodno-
tách, kam klesly ve čtvrtek v reakci na hrozbu 
terorismu. Barel severomořské ropy Brent se 
prodával asi za 75,30 USD, zatímco americká 
lehká ropa West Texas Intermediate zůstala lev-
nější a stála kolem 74 USD za barel. 
Eurozóna rostla  
nejrychleji za šest let 

Ekonomika eurozóny podle zprá-
vy, kterou dnes zveřejnil Eurostat 
vzrostla ve druhém čtvrtletí ve 
srovnání s předchozími třemi mě-
síci o 0,9 %. Tempo růstu tak 
zrychlilo z 0,6 % v prvním čtvrtle-

tí a je nejvyšší od druhého čtvrtletí 2000.  
Rusko zvýšilo úrokové 
sazby, letos potřetí  
Ruská centrální banka zvýšila 4. srpna krátkodo-
bou úrokovou sazbu, a to potřetí od začátku 
roku. Banka uvedla, že využila podmínek, kdy se 
úrokové sazby zvyšují v zahraničí. Depozitní 
sazby na příští den banka zvýšila od pondělí 7. 
srpna na 2 % a jednotýdenní sazbu na 2,5 %.  
Valná hromada akcionářů 
BCR změnila stanovy 
Valná hromada akcionářů Banca Comerciala 
Romana (BCR) změnila stanovy banky v souvis-
losti s prodejem 61,8825% podílu Erste Bank. 
Ochrana práv  menšinových akcionářů týkající se 
těch rozhodnutí, jež vyžadují  75% většinu, byla 
zharmonizována s mezinárodními standardy. 
Novým předsedou dozorčí rady byl zvolen An-
dreas Treichl, ředitel a předseda představenstva 
Erste Bank. Novými členy dozorčí rady byli 
jmenováni Christian Coreth (člen představenstva 
Erste Bank zodpovědný za řízení rizik), Manfred 
Wimmer (ředitel pro řízení programů skupiny 
Erste Bank) a Herbert Juranek (ředitel IT skupi-
ny Erste Bank) a nahradili tak bývalé členy ru-
munské privatizační agentury AVAS (Gheorghe 
Ionescu a Joszef Birtalan), EBRD (Oliver Gree-
ne) a IFC (Thomas Krayenbuehl). Bývalý před-
seda dozorčí rady Daniel Daianu i oba zástupci 
podílových fondů SIF Teodor Mihaescu (SIF 
Muntenia) a Mihai Fercala (SIF Transilvania) 
zůstanou členy dozorčí rady. Rozhodnutí valné 
hromady nabudou platnost po dokončení trans-
akce, které se očekává v září.  
Raiffeisen  
International se daří 

Konsolidovaný zisk 
Raiffeisen International 
vzrostl v prvním polole-
tí o 56 % na 289 mil. 
EUR. Skupina se zamě-
řuje na pokračující 

expanzi díky novým akvizicím Impexbank v 
Rusku a eBanky v České republice. Nejvyšší 
nárůst výnosů zaznamenán v jihovýchodní Evro-
pě a Společenství nezávislých států. 
Skupina RPG se stala  
„evropskou společností“  
Mezinárodní investiční skupina RPG, která vlast-
ní i největší české uhelné doly OKD, ukončila 
proces fúze a transformovala se do "evropské 
společnosti" RPG Industries SE se sídlem na 

Společnost LEGENDOR spol. s r.o. Vás zve 21. září 2006 na seminář: 
 

MIMOSOUDNÍ VYROVNÁNÍ SPORŮ – ŘÍZENÍ  
PŘED FINANČNÍM ARBITREM 
 

lektor: JUDr. Ing. Otakar Schlossberger, finanční arbitr ČR 
Účastníci semináře se seznámí se zvláštnostmi při řízení před finančním 
arbitrem, s rozdíly mezi soudním a správním řízením, s uplatňovanými 
pokutami i s konkrétními příklady řešených sporů. 

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


  32/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 4 

peníze předem roztříděné v obalech. Komerční banka si bere 1 %, minimálně však 100 Kč. Banky účto-
vání poplatků vysvětlují tím, že je s mincemi víc práce. "Hotovostní operace takto rozměrná určitým 
způsobem zdržuje obsluhu dalších zákazníků," reagoval mluvčí ČSOB Milan Tománek. ČNB by na stíž-
nost živnostníků podle televize měla reagovat do 30 dnů. Její zástupci se prý ale domnívají, že stížnost 
podnikatelů je neoprávněná. "Postup při přijímání a nakládání s penězi upravuje vyhláška, která umož-
ňuje vybírání poplatků za přijímání většího množství peněz, a to jak bankovek, tak mincí," řekla mluvčí 
centrální banky Pavlína Bolfová. Obchodníci nyní odevzdávají část tržeb v mincích mimo jiné kvůli 
většímu počtu kovových padesátikorun v oběhu. 

Živnostenská banka zdvojnásobila zisk   
Živnostenská banka v pololetí zvýšila čistý zisk meziročně o více než dvojnásobek na réměř 200 

mil. Kč. Bilanční suma bance stoupla o více než 4 % na 51,5 mld. Kč na konci června.  

Citibank měla v pololetí o čtvrtinu nižší zisk  
Citibank vykázala za první pololetí čistý zisk 333,7 mil. Kč, což je v meziročním srovnání o 26 

% méně. Loni ve stejném období banka vydělala přes 451 mil. Kč. Bilanční suma se meziročně ke konci 
června zvýšila o více než 12 mld. na 98,7 mld. Kč.  

J&T Bance vzrostl v pololetí zisk o pětinu  
J&T Bance vzrostl v prvním pololetí zisk před zdaněním o 21 % na 166 mil. Kč. Bilance banky 

do konce června stoupla meziročně o 36 % na 19 mld. Kč. Objem klientských vkladů banky se v prvních 
šesti měsících zvýšil o 26 % na 14 mld. Kč. Z nich téměř 90 % tvořily termínované vklady.  

eBanka v pololetí zvýšila čistý zisk o třetinu  
eBanka vytvořila v prvním pololetí zisk před zdaněním 43,9 mil. Kč, což bylo o 34,6 % více než 

ve stejném období loni. Bilanční suma banky vzrostla na 18 mld. Kč z 16,5 mld. na konci loňského červ-
na. Zisk z čistě bankovní činnosti dosáhl 741,7 mil. Kč, což bylo meziročně téměř o 4 % více. Objem 
vkladů klientů bance stoupl rovněž o 4 % na 14,8 mld. Kč.  

Hypotéky na rekreační objekty 
Meziročně o 44 % více v objemu a o 20 % v počtu hypoték poskytla letos Hypoteč-
ní banka zájemcům na rekreačními objekty. Ryze český fenomén – chataření a cha-
lupaření – se tak projevuje i v oblasti hypotečního financování. Za první pololetí 
letošního roku Hypoteční banka poskytla na koupi, výstavbu nebo rekonstrukci 
rekreačních objektů 132 úvěrů za 105 mil. Kč.  Průměrná výše hypotéky činila 769 
tis. Kč, což je o téměř 110 tis. Kč více než ve stejném období loňského roku.  

SMS Servis si na pobočce zřídilo 70 000 klientů  
Počátkem loňského srpna GE Money Bank umožnila zřízení a nastavování služby SMS Servis 

v rámci všech obchodních míst banky. Rok od zavedení této služby bylo na pobočkách zaregistrováno 70 
000 nových uživatelů služby SMS Servis. V počtu nových uživatelů SMS Servis pobočky výrazně před-
čily Mobil Banku a Internet Banku, ke kterým si mohou klienti zavést SMS Servis již tři roky. 

Nejlepší telefonní bankovnictví má ČS 
Nezávislý test telefonního bankovnictví provedený redaktory ekonomické redakce přináší na 

svých stránkách zpravodajský portál iDnes. Testování probíhalo od středy 26. července do pondělí 31. 
července, a to opakovaným zadáváním jednorázového příkazu k úhradě pomocí telefonního bankéře. 
Testováno bylo devět bank s aktivním telebankingem. Hodnotícími kritérii byly dostupnost (jak dlouho 
klient čeká na spojení s operátorem a jak dlouho trvá zadání jednorázové tuzemské platby), funkčnost 
(rozsah služeb nabízených přes telefon), ceny a bezpečnost, přičemž všechny parametry měly stejnou 
váhu. Vítězem testu se stala Česká spořitelna, a získala tak ocenění TIP iDnes. Díky rozsahu nabízených 
služeb, přívětivým cenám a dostupnosti se posunula z loňského čtvrtého místa na stupeň nejvyšší. Druhé 
místo obsadila ČSOB, jejímž jediným nedostatkem je rozsah nabízených služeb. O třetí a čtvrté místo se 
dělí eBanka a Živnostenská banka. Pátá byla HVB Bank, následovaná Raiffeisenbank a Komerční ban-
kou. Osmá skončila Citibank, devátá GE Money Bank. Kompletní výsledky testu najdete na internetové 
adrese http://fincentrum.idnes.cz/velky-test-telebankingu-kdo-je-nejlepsi-kdo-nejlevnejsi-p2k-/fi_osobni.asp?c=A060807_125904_fi_osobni_vra.  

ČSOB nabízí pojištění schopnosti splácet  
Lidé, kteří si berou spotřebitelské úvěry, se budou moci v ČSOB nově pojistit 
proti neschopnosti je splácet. Od 7. srpna mohou uzavřít pojištění pro případ 
smrti nebo plné invalidity, pojištění pro případ pracovní neschopnosti a dokonce 
i pro případ ztráty zaměstnání. "Nejčastějšími důvody pro nesplácení úvěrů je 
právě ztráta zaměstnání nebo jeho změna. S tím spojené snížení příjmu má za 
následek neschopnost splácet," uvádí Milan Tománek, ředitel komunikace 

ČSOB a dodává: "Nabízíme našim klientům řešení pro případ takových nečekaných životních komplika-
cí, aby takovou situaci společně s námi dokázali úspěšně překonat." Pojištění může uzavřít každý, kdo 
čerpá v ČSOB spotřebitelský úvěr až do 1 mil. Kč.  

Soud zamítl žalobu ČS vůči ČKA  
Rozhodčí soud při Hospodářské komoře a Agrární komoře zamítl žalobu České spořitelny vůči 

České konsolidační agentuře o zaplacení 162,5 mil. Kč. ČS se domáhala úhrady tzv. motivačních poplat-
ků. Spořitelna však s rozhodnutím nesouhlasí. "Pokud ale takto soud rozhodl, tak nám nezbývá než to 
akceptovat," řekla mluvčí banky Klára Gajdušková. Motivační poplatek je odměna, kterou ČKA hradila 
ČS za řádnou správu a vymáhání pohledávky od okamžiku poskytnutí ručení do okamžiku vypořádání. 
Motivační poplatky vznikly na základě státních záruk za problémové úvěry před privatizací spořitelny.  

(Pokračování ze stránky 3) 
Kypru. Nová právní forma umožňuje bez omeze-
ní obchodovat napříč evropským trhem.  
Zisk UniCredito  
stoupl o více než 80 % 
Přední italská banka UniCredito zvýšila ve dru-
hém čtvrtletí čistý zisk o více než 80 % na 1,69 
mld. EUR z 924 mil. EUR před rokem. Oznámi-
la to firma, která se díky loňskému převzetí ně-
meckého konkurenta HVB stala šestou největší 
bankou v Evropě.  
Investice do realit  
dosáhly rekordu  

Investice do realit dosáhly v 
Evropě v prvním pololetí 
rekordních 95 mld. EUR. 
Proti stejnému období minu-
lého roku to představuje 
nárůst o 30 %, uvedla spo-
lečnost Jones Lang LaSalle. 
Realitní agenti ale říkají, že 

by měla poptávka po nájmu kanceláří dále růst, 
pokud mají dále růst i peníze z nájmů. V celko-
vém objemu investic tvořily kanceláře více než 
polovinu poprvé od roku 2001. Investice se v 
pololetí nejvíce soustředily na tři hlavní trhy s 
nízkým rizikem, a to Británii, Německo a Fran-
cii. Podíl těchto tří zemí se na celkových realit-
ních investicích v regionu v pololetí zvýšil na 73 
% ze 66 % za celý minulý rok.  
Commerzbank zvýšila 
čtvrtletní zisk  
Druhá největší německá banka Commerzbank 
zvýšila ve druhém čtvrtletí hrubý zisk o 20 % na 
486 mil. EUR z 406 mil. EUR před rokem. 
Oznámila to firma s tím, že prudký nárůst příjmů 
z obchodování s akciemi a dalšími cennými papí-
ry pomohl kompenzovat jednorázové náklady.  
Zisk ING vzrostl díky 
pojišťovací divizi  
Nizozemská finanční skupina ING Groep vytvo-
řila ve druhém čtvrtletí letošního roku čistý zisk 
2,01 mld. EUR, což představuje v meziroční 
nárůst o 30 %. Výsledky podpořila hlavně pojiš-
ťovací divize ING také oznámila, že prodá majo-
ritní podíl 83,7 % v Deutsche Hypothekenbank 
skupině investorů, která zahrnuje firmy BHF-
Bank a M.M. Warburg & Co. Cenu však skupina 
nezveřejnila, pouze uvedla, že zaúčtuje ve dru-
hém pololetí roku z prodeje ztrátu 80 mil. EUR.  
AEGON vzrostl  
provozní zisk o 67 % 
Nizozemská pojišťovna AEGON zveřejnila vý-
sledky za první pololetí. Zatímco čistý zisk mezi-
ročně klesl o 9 % na 1,29 mld. EUR, provozní 
zisk před zdaněním naopak vzrostl o 67 % na 
1,51 mld. EUR. Objem nově uzavřených obcho-
dů se zvýšil o 26 % a dosáhl 346 mil. EUR. 
Bank of America krátce 
překonala Citigroup  
Peněžnímu ústavu Bank of America se 8. srpna 
během obchodování na burze podařilo na krát-
kou dobu získat pozici největší světové banky 
podle tržní kapitalizace a překonat tak dlouhodo-
bou jedničku Citigroup. Akcie Bank of America 
během dne posilovaly a tržní hodnota banky se 
dotkla hodnoty 241 mld. USD. Naopak hodnota 
Citigroup se snížila na 239 mld. USD. V závěru 
obchodování si však banky své pozice znovu 
vyměnily. Mezi společnostmi obchodovanými v 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://fincentrum.idnes.cz/velky-test-telebankingu-kdo-je-nejlepsi-kdo-nejlevnejsi-p2k-/fi_osobni.asp?c=A060807_125904_fi_osobni_vra


   32/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 5 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

USA patří oběma bankám podle tržní kapitaliza-
ce čtvrtá a pátá pozice.  
Čína slíbila zvyšování 
flexibility domácí měny 
Čínská centrální banka přislíbila, že bude po-
stupně zvyšovat flexibilitu kurzu domácí měny. 
Dodala, že umožní tržním silám, aby hrály při 
stanovování hodnoty čínského jüanu zásadní roli. 
Banka loni v červenci zrušila pevné navázání 
jüanu na dolar a revalvovala kurz o 2,1 %.Od té 
doby však čínská měna posílila pouze o necelých 
1,8 %. USA žádají Čínu o uvolnění kurzového 
režimu již několik let a tvrdí, že uměle podhod-
nocená čínská měna nekale zvýhodňuje čínský 
vývoz a zhoršuje americkou obchodní bilanci.  
Čína také oznámila, že sloučí podél východního 
pobřeží provincie Ťiang-su deset městských 
komerčních bank do jedné finanční instituce se 
sídlem v Nankingu, hlavním městě provincie.  
Úvěry v Japonsku rostly 
nejrychleji za pět let 
Hodnota půjček poskytnutých v červenci japon-
skými bankami vzrostla nejvíce za pět let. Zprá-
va je dalším potvrzením ekonomické expanze v 
zemi. Bilance nezaplacených úvěrů u čtyř hlav-
ních kategorií japonských bank se podle údajů 
japonské centrální banky zvýšila meziročně o 2 
% na 447,425 bil. jenů (asi 86 bil. Kč). To byl 
nejrychlejší růst od ledna 2001, kdy banka začala 
používat současnou metodu výpočtu.  
S&P: Ratingové vyhlídky 
jsou rozdílné  
Společným tématem ve střední a východní Evro-

pě jsou nyní nestabilní vládní 
koalice a potíže při prosazování 
reforem.  
Vyhlídky pro hodnocení úvěrové 
spolehlivosti jednotlivých států 
jsou ale rozdílné, uvedla ratingo-
vá agentura Standard & Poor's 
Ratings Services ve zprávě, která 
se zabývá ratingovými vyhlídka-

mi ČR, Slovenska, Polska a Maďarska.  
"Tyto čtyři země mají podobné ratingové charak-
teristiky z hlediska zlepšujících se hospodářských 
základů," prohlásil analytik S&P Kai Stuken-
brock: "Nasměrování úvěrové spolehlivosti je 
však rozdílné kvůli odlišnostem ve stavu veřej-
ných financí, pokroku reforem, politických vy-
hlídkách a vyhlídkách pro vstup do eurozóny."  
V tomto ohledu jsou podle S&P v relativně dobré 
pozici ČR a Slovensko díky pokrokům ve struk-
turálních reformách a reformách veřejného sek-
toru. V obou zemích však existuje hrozba vleklé-
ho formování nové vládní politiky. Současný 
vývoj na Slovensku dokonce naznačuje riziko 
zvratu předchozích reforem. V Polsku omezují 
prostor pro další zlepšování hodnocení úvěrové 
spolehlivosti nejasné vyhlídky pro strukturální 
reformy a fiskální konsolidaci. V Maďarsku 
zůstává z hlediska ratingového hodnocení vel-
kým rizikem špatný stav veřejných financí. 

V Praze s nákupy za více než 691 mil. Kč 
Letos v prvním pololetí financovala společnost GE Money Multiservis na území hlavního města 

Prahy nákupy za více než 691 mil. Kč, meziročně téměř o 15 % více. Počet nákupů činil více než 215 
000 a meziročně vzrostl o více než 20 %. V celé ČR financoval GE Money Multiservis v prvním pololetí  
1 681 132  nákupů a objem profinancovaných prostředků dosáhl částky převyšující 4,5 mld. Kč 
(meziročně +10,6 %). K výraznému navýšení došlo také v počtu klientů aktivně využívajících kreditní 
kartu MoneyCard. K 30. červnu ji používalo více než 153 000 klientů (+163 %). 

ČSOB Leasing se daří  
Podle statistiky České leasingové a finanční asociace (ČLFA) uzavřela společnost ČSOB Lea-

sing nové obchody v rekordní výši 9,7 mld. Kč. Celkový objem nových leasingových obchodů ČSOB 
Leasing dosáhl 8,5 mld. Kč, v neleasingových produktech hodnoty financování 1,2 mld. Kč.  

Renault Leasing CZ financuje 46 % vozů Renault  
Podíl uzavřených leasingových smluv společnosti Renault Leasing CZ na nové vozy Renault 

dosáhl v první polovině roku již 46 % z celkového počtu prodaných vozů této značky. Společnost Re-
nault Leasing již uzavřela 3340 smluv. K úspěchu značkového leasingu Renault Leasing napomáhají 
speciální akce. Do konce srpna mohou klienti využít akce Premium leasing, která umožňuje získat doda-
tečnou slevu na nové vozy značky Renault až do výše 40 000 Kč. Další z akcí s názvem Dacia Credit - 
Nové za staré je určena pro vozy Dacia a přináší dodatečnou slevu ve výši až 20 000 Kč.  

GEMA: 39% nárůst ve financování nových vozů 
Společnost GE Money Auto (GEMA) zaznamenala letos výrazný nárůst také v segmentu no-

vých automobilů. Počet financovaných nových vozů vzrostl v prvním pololetí meziročně o 33 %, celko-
vá pořizovací cena se zvýšila o 39 % (z 374 na 520 mil. Kč). Zájemcům o pořízení nového vozu na lea-
sing nabízí GE Money Auto navíc nový benefit - moderní přenosný navigační přístroj. 

Nový produkt umožňuje splácení až po 4 měsících 
Společnost GE Money Multiservis rozšiřuje nabídku produktů, jimiž klientům umožňuje sjedná-

ní Multiservis úvěru přes internet. Mezi hlavní výhodu produktu nazvaného WWW DESETINA4 patří 
možnost zaplatit první splátku až 4 měsíce po uzavření smlouvy. Jeho vyřízení je velmi rychlé a snadné, 
zákazník nepotřebuje potvrzení o výši příjmu. Stačí, když po výběru zboží zadá na internetu číslo občan-
ského průkazu a druhého dokladu totožnosti – řidičského průkazu, cestovního pasu nebo bankovní karty. 
Pokud zaplatí zboží do 4 měsíců po uzavření smlouvy získává půjčku bez úroků a poplatků.  

V kurzu jsou chladicí technika, foto a televize  
Home Credit během druhého čtvrtletí profinancovala nákupy klientů za 1,67 mld. Kč (v oblasti 

jednorázových spotřebitelských úvěrů činil meziroční nárůst objemu uzavřených obchodů 20,7 %). Ze 
statistik HC vyplývá, že spotřebitelé letos nejvíce nakupovali před dovolenými, kdy se objem poskytnuté 
jistiny meziročně zvýšil o 24,1 %. Nejvíc se prodávala chladicí technika, fotoaparáty a televizory. 

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Penzijním fondům klesly zisky o půl miliardy  

Penzijním fondům klesl v prvním pololetí zisk meziročně na 1,689 mld. Kč z 2,2 mld. Kč. Na 
konci června mělo penzijní připojištění 3,46 milionu osob, což bylo o 172 000 více než počátkem letoš-
ního roku. Připojištění na penzi tak nyní využívá zhruba třetina Čechů.  

Výsledky PF ČP za druhé čtvrtletí  
K 30. červnu uzavřelo s Penzijním fondem České pojišťovny (PF ČP) smlouvu o penzijním 

připojištění již téměř 918 tisíc klientů. Fond tak získal více než čtvrtinový podíl na českém trhu penzijní-
ho připojištění. Zvýšil se rovněž počet klientů, kterým k penzijnímu připojištění přispívá jejich zaměst-
navatel. Nyní již více než 210 tisíc smluv u PF ČP je s příspěvkem zaměstnavatele.  

Home Credit vlastní PPF Group 
Česká pojišťovna se k 4. srpnu rozdělila. Z její skupiny se vyčlenila skupina Home Credit, která 

nyní patří do nově založené společnosti Home Credit Grand Holding. Tu stejně jako ČP ze 100 % vlastní 
společnost PPF Group N.V. Tento krok je součástí probíhající restrukturalizace skupiny PPF. 

ČPP vybrala v pololetí na pojistném více  
Česká podnikatelská pojišťovna (ČPP) vybrala v prvním pololetí na pojistném 2,15 mld. Kč, což 

bylo o 5,4 % více než ve stejném období loni. Celý pojistný trh stoupl koncem června o 1,4 % na 61,1 
mld. Kč. ČPP je sedmou největší pojišťovnou na trhu.  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz

